

Anti-missionslov i Israel – bliver den til noget?

Forårets store samtaleemne blandt messianske jøder og kristne, der er engageret i mission i Israel, har været, om Israels parlament, Knesset, virkelig – hvis det kommer til stykket – vil vedtage et lovudkast, som gør kristen mission på skrift til en strafbar handling i Israel. Lovudkastet, som blev fremlagt den 19. februar, vil gøre det umuligt på skrift at udtrykke sin kristne overbevisning i den ellers demokratiske stat Israel.

Mange protester er modtaget på Israels ambassader rundt omkring i verden fra kristne, som har fulgt en opfordring, som messianske jøder i Israel har tilskyndet dem til: nemlig at protestere imod denne udemokratiske lov. Den danske Israelsmission har også udtrykt sin bekymring over for den israelske ambassadør i Danmark.

I slutningen af maj måned er der endnu ikke kommet en afgørelse, der viser, om lovudkastet bliver syltet i lovudvalget, eller om det kommer til afstemning i Knesset.

Tidsskriftet *The Jerusalem Report* skriver i sit nummer af 29. maj, at den ene af lovudkastets forslagsstillere, Nissim Zvili fra Arbejderpartiet, ikke vil stemme for det, hvis det virkelig viser sig at være imod ytringsfriheden og basale menneskerettigheder.

Den anden af forslagsstillerne, Moïshe Gafni fra et af de religiøse partier, mener ikke, der er grund til at bekymre sig så meget om en nutidig ytringsfrihed, når man tager de lidelser i betragtning,

som kristne op gennem historien har påført jøder i et forsøg på at omvende dem til troen på Jesus.

Blandt messianske jøder i Israel ser man fortsat på lovudkastet med dyb bekymring. Blandt disse er Baruch Maoz, en af de mest kendte messianske ledere i Israel og formand for den komité, der er dannet imod anti-missionsloven. I slutningen af maj måned indledte han en Europa-tur, hvor han med parlamentarikere i Norge, Finland, Tyskland og Holland – og Danmark – vil påpege sagens alvor. Turen blev indledt i København, på Christiansborg den 26. maj, hvor han havde mulighed for at møde folketingsmedlem Peter Duetoft (CD). Til mødet, der var arrangeret af den danske Israelsmission, måtte retsudvalgets formand, Bjørn Elmquist, desværre melde afbud i sidste øjeblik, da han var optaget i folketings salen.

Peter Duetoft, som også er formand for »Fælleskomiteen for Israel«, kunne oplyse, at Fællesko-

miteens omkring 30 organisationer alle som én udtrykte stor bekymring over lovudkastet. I Fælleskomiteens arbejde for Israels sag indgår som en vigtig brik, at Israel er det eneste demokrati i Mellemøsten. Men dette lovudkast er klart udemokratisk, sagde Peter Duetoft.

Israelsmissionens generalsekretær, Heinrich Pedersen, som deltog i mødet på Christiansborg, siger:

– Israelsmissionen har fået dette møde i stand, fordi messianske jøder føler sig trængte. Vi mener faktisk, at vi solidariserer os med staten Israel ved at protestere imod dette lovudkast. Det vil være ikke mindre end ødelæggende for Israel, hvis denne lov bliver vedtaget.

Og Heinrich Pedersen konkluderer: Om loven bliver vedtaget eller ej, ved jeg ikke. Men hvis den gør det, vil vi aldrig kunne tilgive os selv, hvis vi var forblevet tavse i en falsk solidaritet med staten Israel. Kai Kjær-Hansen



Baruch Maoz i samtale med Peter Duetoft (MF) ved mødet på Christiansborg den 26. maj.